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Grelsby kungsgårds historia och kulturhistoriska vä rde 
 
 

Grelsby kungsgård, eller kungsladugård, är en av Ål ands mest historiebetingade platser och ett i särkl ass 
viktigaste jordagods i landskapet. Den historiska d imensionen och den obrutna, drygt 700-åriga verksam heten 

på gården gör Grelsby till ett omistligt kulturarv.  

  

1300-tal 
På 1300-talet fanns i Grelsby, i Finströms socken på Åland en gård, som 

1351, till följd av ett rättsfall, övergick till kronans ägo. Kung Magnus 

Eriksson  kallade detta år gården för Curia nostra Gregorisby. 

Benämningen curia tolkas vanligen som beteckning för en gammal 

centralort med funktion av kungligt förvaltningscentrum (Hellberg), med 

andra ord kungens ämbetsgård. De storslagna åtta gravfält som ligger i 

och runt omkring Grelsby, bl.a. Stenhagen med sina 75 högar, 

Ladugårdsbacka eller Mangelbo, tyder på en ännu äldre bosättning och 

gårdsbildning inom området. Det är inte uteslutet att kung Magnus 

Eriksson hade vistats på sin Grelsby gård i Finström i samband med 

Ålandsbesöken. 

1400-tal 
Under 1400-talet omnämns främst två frälsesläkt i samband med Grelsby 

gård, släkten Sluk och Lapp. Häradshövdingen Henrik Jönsson Sluk  

fanns här i slutet av seklet. Nils Jönsson Sluk  förmodas ha förnyat 

(byggt?) en del anläggningar på Grelsby i samband med sitt gifte med 

den adliga Karin Fleming . Karins kusiner, Erik och Ivar, var båda riddare 

och riksråd och hörde till Sveriges högsta maktskikt. Ivar Flemming  fick 

åren 1524-1537 från Gustav Vasa hela Åland som förläning och därmed 

innehade Grelsby gård under den perioden. 

 
Ett dokument daterat 1.9.1438 på Kastelholms slott, där Grelsby gård omtalas. 
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1500-tal 
Grelsby kungsgårds storhetstid inleds under Gustav Vasas tid. Redan 

1546 hade fogden i det åländska slottslänet och kusinen till kungen, Olof 

Trottesson , skapat en större kronoägd gård i Grelsby, som på den tiden 

hette Gregersby. Genom jordbytet hade man förenat privatägd mark i byn 

med kronans jord. I ett fall betalades förvärvet i pengar men i övrigt gavs 

jord för jord. Jordbrukarna från Grelsby fick flytta bland annat till Sviby, 

Dalkarby och Eckerö. 1556 utfärdade Gustav Vasa  en förordning om att 

kronan skulle i hela riket upprätta avelsgårdar med uppgift att producera 

ett överskott av lantbruksprodukter för att föda och utrusta armen. 

Grelsby kungsladugård, vid sidan av landskapet äldsta kungsladugården 

vid Kastelholms slott och den år 1556 upprättade kungsladugården i 

Haga i Saltvik, hade alltså blivit den tredje åländska avelsgården. Kungen 

beslöt att Grelsby skulle förstoras och 1556 togs bl.a. markområdet 

Strömsängen från Finströms prästgård för ändamålet.  

Kort efter blev Grelsby avelsgård utvidgad ännu en gång med omkring 

130 jordmark, bortsett från ägor i form av holmar, och innehade 

sammanlagt 1200 jordmark. 

 

Man vet inte hur byggnadsbeståndet i den nya avelsgården såg ut. 

Redan i mitten av 1540-talet beordrade dock fogden i slottslänet Olof 

Trottesson att några överflödiga trähus från Kastelholms kungsladugård 

flyttas till den nya avelsgården i Grelsby. En stor mängd av nytt virke 

uppges ha gått åt till hus som uppfördes på gården på 1540-talet. Några 

år senare utnyttjades dagsverken, då ett nytt fähus och stall timrades, 

och 17 nya glasfönster insattes i hus på gården. Bostadsbyggnaderna 

var förmodligen tillräckligt stora och representativa eftersom våren 1556, 

under sin vistelse på Kastelholms slott, besökte kungen själv med följe 

på 300 personer Grelsby och gästerna stannade tre dagar på gården.  

 

Grelsby kungsgård hade en odlad areal om 92 tunnland och var till 

storlek minst av Ålands kungsgårdar. På samma sätt som i landskapets 

största kungsgård, Kastelholm, var säd - för det mesta råg och korn - 

huvudgrödan. Hälften av all åkermark disponerades årligen för detta 

ändamål. Gårdens skog hade betryggande storlek, medan fisket var av 

mindre omfattning.  Vid sidan av åkerbruket spelade boskapsskötseln 

betydande roll för kungsgårdarnas avkastning. Medeltalet mjölkkor på 

Grelsby under 1500-talets andra hälft var 72 djur. På gården hölls också 

betydande mängder av får och getter. Bland kungsgårdens kreatur fanns 

ett hundratal svin. Gäss och höns är också upptagna i 

inventarielängderna. Arbetet sköttes dels av de anställda på 

kungsladugården, dels av dagsverksskyldig allmoge.  

1600-tal 
Enligt källorna förnyades en del av gårdens byggnadsbestånd i början av 

1600-talet. Mangården måste ha då funnits fortfarande i respektabelt 

skick eftersom den under två veckor 1601 kunde stå som logi för 

riksrådet, friherre Klas Biälke , gift med drottning Gunillas syster, Elsa 

Bielke. Han var därmed konungs Johan III svåger. Bland andra, 

högadliga som förvaltade eller besatte gården under den tiden bör även 

nämnas den åländske ståthållarens bokhållare Hans Olofsson 

Gyllenflög  (1618), följd av proviantmästaren och befallningsman 
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Christopher von Bylow  (B� low). Under Bylows tid hölls den 10 juli 1643 

ett ting på Grelsby kungsgård, vilket innebär att gården måste ha varit i 

dugligt skick och använts i samband med länsförvaltning. 

 

De tre åländska gårdarnas status som kungliga gårdar ändrade 1634, när 

Åland slutade att vara eget förvaltningsområde och lades under Åbo 

länsmansdöme. Sedan dess uppläts kungsgårdarna på arrende. Också 

efter att arrendesystemet införts stod den dagsverksskyldiga allmogen för 

en stor del av arbetet på kungsgården. T.ex. på 1680-talet var bönderna 

från västra Jomala, tillika med Finströms och Hammarlands bönder, 

lagda under Grelsby. Ännu i början av 1700-talet garanterade rikets 

lagstiftning att kungsgårdarna fick tillgång till behövligt tjänstefolk. Vid 

slutet av 1600-talet tillkom dock en ny kategori arbetsfolk på 

kungsgårdarna. Det var torparna, som mot arbetsskyldighet fick bosätta 

sig på gårdarnas ägor. Grelsby var först på Åland med att etablera 

torparsystemet. År 1700 hade gården en torpare medan vid husesyn 

1706 antecknades att på gården fanns redan fyra torpare.  

 

1654 övergick arrenderätten till Grelsby (och Ålands län) till Excellensen, 

greve Christopher Delphicius von Dohna  (för perioden 1654-1668), 

varefter hans fru Anna Oxenstierna  innehade gården till 1682, en för 

denna kungsgård märklig kontinuitet. Den hollandsfödda storgodsägaren 

blev år 1653 utsedd till kammarherre hos drottning Christina och 

sedermera generalmajor jämte fältmarskalk (1665) och till sist 

ambassadör i Holland. Makarna Dohna/Oxenstjerna hör till de mest 

namnkunniga arrendatorer som finns i Grelsby kungsgårds persongalleri. 

I likhet med många andra hade de inte bott här i längre perioder. De 

delade sin tid mellan de många godsen samt, då och då, även de tre 

åländska kungsgårdarna, som för deras räkning förvaltats av fogdar. 

Livet på dessa egendomar måste ha dock i stor grad präglats av de 

högadliga godsägarnas ambitioner och breda internationella kontakter.   

Efter att grevinnan Oxenstierna gav upp arrendet 1682 finner vi 

kronofogde, och senare inspektören vid Stora Sjötullen i Åbo, Jacob 

Rusch  som hennes efterträdare på Grelsby. Det var Rusch som lär ha 

byggt en ny stuga med sal och kammare omrkring 1688 östernorr om 

gården. Jacob Ruschs bodde längre perioder på gården och avled på 

Åland. Hans stora gravsten i kalksten finner vi upprest i Geta kyrkas 

vapenhus. 

 

 
Ritningen från 1695 över planerad mangårdsbyggnad i Grelsby kungsgård anses 

vara Finlands äldsta exempel på tillämpning av den s.k. karolinska planen.  
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Under 1680- och 1690-talen arrenderades alla de tre åländska 

kungsgårdarna av statstjänstemannen, häradshövding Carl Carpelan , 

som flyttat till Åland från sydvästra Finland. Carpelan, som innehade 

Grelsby till 1706, hade stark anknytning till kronan och kungamakten. I ett 

husesynsprotokoll från 1695 konstaterade han att gårdens bebyggelse 

var i så dåligt skick att det var befogat att planera för nya, ståndmässiga 

byggnader. Husesynen kompletterades med en skiss till Grelsby 

kungsgårds nya boställe utförd enligt ett nytt, karolinskt mönster som 

införde en symmetrisk sexrumsplan (jmf bilden ovan). Av allt att döma 

uppfördes dock inte byggnaden som planerat. Man får nämligen gå ända 

fram till husesyninstrument från 1749 för att finna nya byggnadsskisser, 

som även de inte förverkligats. 1749 års plan (jmf bilden nedan) bygger i 

sin tur på mönsterritning för högre officersboställe (publicerade 1730) och 

var troligen utförd av dåvarande häradshövding Antiphas Parment. 

Sexrumsplanen är här modifierad, men kvar. 

 

 

1700-tal 
Källorna berättar att 1713, på ålänningarnas landsstämma i Grelsby gård, 

valdes en riksdagsman för bondeståndet. Samtidigt riktade allmogen till 

riksdagen en klagoskrift i vilken påpekades vikten av att ålänningarna bör 

befrias från båtsmansrekryteringen.  

Vidare, i början av Stora ofreden (1714-1721), utgjorde Grelsby gård 

jämte byarna närmast Kastelholm slott ett högkvarter för 

Helsingeregementes överbehällhavare, överste Johan Henrik von 

Böcker . Efter att den svenska armén lämnade Åland plundrades och 

förstördes Grelsby kungsgård, liksom hela Åland, av ryssarna.  

 

1722 var därmed gårdens bebyggelse helt förfallen och fick rustas upp 

först efter 1727, då riksrådet och Amiralitetskollegiets President, greven 

Edvard Ditrich Taube , hade tagit över kungsgården. Det är Taube som 

lät bl.a. återställa den gamla mangården och bygga ett svinhus, ett fähus 

med 30 bås, en ria och en bagarstuga, en bastu och ett redskapslider. 

Trädgården sattes också i skick. En stor del gårdsavkastningen fick 

användas för ändamålet. Greven vistades med sin familj på Grelsby 1727 

och 1729; det senare året höll han en generalmönstring på Grelsby 

kungsgård för de åländska båtsmännen. Taubes arrendekontrakt för 

Grelsby gård, ingånget med Amiralitetskollegiet, förnyades 1737, 1744 

och 1749. Enligt avtalsvillkoren ålades kungsgårdens innehavare att 

"hävda, bruka, dika, stänga, rödja och förbättra åker, äng och mark, så 

att Kungsgården måtte vara helt i gott skick och fullkomligt stånd, samt 

underhålla gamla och bygga nya hus".  
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Efter Taubes död 1751 övergick kungsgården till en bland hans arvingar, 

kammarherren och major, baron av tysk-baltisk ätt, Gustaf Hastfer . Som 

sin första skyldighet på Grelsby fick Hastfer bygga en ny 

mangårdsbyggnad. Det gamla projektet från 1749 låg förmodligen till 

grund för den nya byggnadsplanen, men i stället för en gammaldags 

representationsbyggnad ville baronen uppföra en modern, hemtrevlig 

säterigård med huvudaxel mot norr-söder i en mittdelad tomt. Resultatet 

blev en moderiktig, rödmålad manbyggnad under mansardtak, på 

vitkalkad stenfot, 29¼ aln ggr 19 alnar, med vindskupor och ingång i 

mitten av byggnaden genom en hög trappa med välvd källare inunder. 

Gården inramades moderiktigt av två parallellt ställda flyglar. I söder 

stängdes gårdstunet av en stallänga och bodar med genomgångsport. 

Ett rödmålat staket kringgärdade gården. I väster och norr anlades 

trädgårdar, i öster körsbärslund, i sydväst en stor humlegård. Infarten till 

kungsgården markerades av stora väggrindar. Sydost om landsvägen låg 

fägård med ladugård, fårhus, höns- och gåshus, svinhus, lador och lonor.  

Ombyggnaden ledde till att i stället för den hittills splittrade 

tomtbebyggelsen fick gården en symmetrisk, herrgårdsliknande karaktär 

med en mot söder vänd mangårdsbyggnad i mitten och två 

flygelbyggnader i öster och väster, vända mot varandra (jmf bild till 

höger). 

1755 övertog kapten Arvid Hastfer  arrendet på Grelsby efter sin far, 

Gustaf. Efter 20 år avstod han dock från sitt 40-åriga kontrakt till förmån 

av juristen, hovrättsrådet Samuel Ehrenmalm , som sedan 1772 levde 

som godsägare på Kastelholms kungsgård. Ehrenmalm, som även 

arrenderade Haga kungsgård, gjorde sig känd inom den åländska 

byggnadshistorien främst genom etablering av den nya, ståndmässiga 

kungsgårdsanläggningen i Kastelholm efter att den gamla kungsgården 

vid slottet förstördes av brand 1772. Källorna berättar att Samuel 

Ehrenmalm iklädde sig baron Hastfehrs skyldigheter och dels 

reparerade, dels nyuppförde en del av Grelsby kungsgårds byggnader.  

Bland annat sattes nya spröjsade fönster (i stället för de gamla 

blyinfattade), nya "kakelugnar med rör" uppfördes i salen och i tre andra 

rum och ett Contoir och Garderob inrättades i manbyggnaden. 

Ehrenmalm, som redan tidigare blev upphovsmannen bakom en allé och 

en ståndmässig trädgård i Kastelholm, anlade även här, i Grelsby, nya 

kvartersindelade Krydd- och Trädgårdar på västra och norra sidor av 

Caractärsbyggnaden. De olika anläggningarna avdelades nu med ett 

antal grindar och stolpar. Som resultat av dessa insatser utgjorde 

kungsgården vid sekelskiftet 1800 en väl underhållen, representativ, 

arkitektoniskt och estetiskt tilltalande helhetsmiljö i stil med ett tidstypiskt 

svenskt säteri eller en herrgård.  

 

 
Ett foto från 1939 visar gårdens västra flygel som härstammar från 1700-talet. 
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Mangårdsbyggnaden hade en hög, vitkalkat stenfot, med välvd 

stenkällare, var rödmålad och framför södra huvudfasaden försedd med 

en hög trappa. Den var övertäckt med ett mansardtak som mot söder 

hade två takkupor. Huvudfasaden hade i mitten en pardörr och på 

sidorna två fönster; i norra fasaden fanns fyra fönster medan på gavlarna 

enbart två.  

Interiören av sexrumstyp hade i mitten en bred och smal förstuga, med 

en trappa upp till vindsvåningen, och bakom den en stor och djup sal. På 

vardera sidan av byggnaden fanns två kamrar (med var sitt gavelfönster). 

Alla rum hade panelat mellantak, kakelugnar, spegeldörrar som var 

målade i grått eller gult. Väggarna var övertäckta med troligen målad 

spännpapper.  

 

Båda flyglar som inramade tomten från öst och väst var lägre än 

mangårdsbyggnaden. De var byggda på en stensockel, rödmyllade, 

försedda med små, blyinfattade fönsterrutor och innehöll olika bostads- 

och förrådsutrymmen. Gården omgavs av trädgårdarna och ett stort antal 

rödmyllade eller silvergrå byggnader. Även stallet var, som mangården, 

försett med mansardtak och långväggen utmed vägen hade stöttats av 

pilastrar. Längs landsvägen planterades i etapper en grovstammig 

aspallé, den andra av denna sort på Åland under samma tid. 

Allén till kungsgården finns inte längre kvar. 

 

 

 

En situationsplan ritad över Grelsby kungsgård år 1885 visar resterna av det 

gamla byggnadsbeståndet och illustrerar byggnadernas läge inom gården. Lägg 

märke till att den östra flygeln inte längre fanns kvar.   

Mangårdsbyggnad
en 

Kvartersträdgård 

Västra flygeln 

Rester av stall- och bodlänga 

Den alléprydda vägen och 
infarten till kungsgården 

Ladugården med tre 
stora längor 
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1800-tal  
Det är till denna miljö som kung Gustav IV Adolf  väljer att i juli 1808 

förlägga sitt Kungliga Svenska Högkvarter, ett beslut som för stunden 

gjorde Grelsby till rikets politiska centrum.  

Grelsby kungsgård användes redan i början av det s.k. Finska kriget 

(1808-1809) som högkvarter för svenska truppers överste Mörner. Från 

sommaren 1808 till början av 1809 var Upplands Lantvärnsbataljon och 

Ålands Landstorm till stor del förlagda i Grelsby-Godby. I mitten av juli 

1808 kom kungen Gustav IV Adolf till Åland för att personligen överta 

ledningen för militära operationer i södra Finland mot ryssar. Han 

installerade sig på Grelsby kungsgård, som då arrenderades av 

överstelöjtnant B.V. Fock.  Kungen stannade här till slutet av 

september. Man levde på gården efter hovprotokoll med audienser, 

mottagningar och parader. Händelserna kulminerar i den berömda 

defiladen på Grelsby äng den 31 juli 1808 då konungen, åtföljd av rikets 

herrar, generaler och generalstaben, tog emot militär parad. En dagorder 

av 15-16 oktober 1808 från högqwarteret Grelsby tyder på att konungen 

åter var här, på sin kungsgård på Åland. Den 24 september bröt dock 

kungen med följe upp från Grelsby och begav sig till Granboda hamn i 

Lemland och vidare, på kungliga fartyg Amadis till sjöss. Ett av de sista 

tillfällen som Grelsby gård kommer upp på den breda, historiska arenan 

kom därmed till ända. 

 

Efter att Sverige förlorade 1809 Finland med Åland till Ryssland var 

ryska myndigheter  i alla delar av storfurstendömet inriktade på att 

bygga upp kontakter med de övre samhällsgrupperna. På Åland försökte 

ryssarna skapa goda förbindelser huvudsakligen med lokalförvaltningen 

och prästerskapet. Olika typer av sammankomster och fester anordnades 

för att tina upp relationerna, bygga upp förtroende och knyta nya 

undersåtar till den nya överhögheten. Ett av de större sociala 

evenemangen ägde rum vid nyår 1815 - på Grelsby gård. Ett sextiotal 

gäster, nästintill hela Ålands mest betydelsefulla personer med 

kronofogde i spetsen, och de viktigaste ryska militärerna med 

kommendanten generalmajor Gorbunzow, deltog i festen.  

 
Hur stod det då till med byggnaderna på Grelsby kungsgård? Gården var 

fortfarande i statlig ego men förvaltades, som förr, av arrendatorerna.  

I ekonomisk besiktning från år 1824 bedömdes den gamla 

sätesbyggnaden vara så rötskadad i timret att man rekommenderade att 

huset borde snarast möjligt ersättas med ett nytt hus. Den nya 

huvudbyggnaden på gården uppfördes troligen först 1829, eller - enligt 

andra källor - på 1840-talet. Vid den senare dateringen skulle 

karaktärshuset ha byggts av possessionaten Jakob Johan Cavonius  

som under 1800-talet arrenderade Grelsby kungsgård under en lång tid, 

från 1835 till 1861. De byggnadshistoriska iakttagelserna tyder dock 

snarare på den tidigare dateringen. Oberoende detta frågetecken, 

härstammar alltså den existerande mangårdsbyggnaden till stora delar 

från 1800-talets första hälft.    

1900-tal  
Bredvid mangårdsbyggnaden, på dess västra sida, finns idag rester av 

en stenfot med ungefär samma mått som den nuvarande byggnaden. Det 

är möjligt att det gamla karaktärshuset stod på denna stenfot och att det 
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nya huset flyttades österut. Mangårdsbyggnaden har återigen en 

planlösning som tillämpades i officerbostäder under 1800-talet. Dess 

föregångare, den s.k. karolinska sexrumsplanen, var aktuell som förslag 

för Grelsby gård redan i slutet av 1600-talet (då som den första i Finland). 

Det nuvarande huset har densamma, om en aning förenklade, karolinska 

planlösningen som den föregående mangårdsbyggnaden. Det tyder på 

en lång byggnadstradition och intressant arkitektonisk kontinuitet. 

I fråga om exteriören, övertäcktes den 1800-tals byggnaden med ett 

enklare sadeltak i stället för det tidigare mansardtaket. De tre takkupor i 

form spetsvinkliga frontoner, som symmetriskt delar huvudfasadens 

takfall, tillkom först i slutet av 1800-talet efter att Lars Sonck  ritade 

förslag till karaktärshusets ombyggnad. Det är alltså arkitekt Lars Sonck 

som står bakom den nuvarande, arkitektoniska utformningen av 

byggnadens exteriör. 

 

 

Laverade fasadritningar utförda av Lars Sonck  för Grelsby kungsgårds 

mangårdsbyggnad. Den nuvarande byggnadens fasader är uppförda i enlighet 

med dessa ritningar.   

I första världskrigets slutskede var Grelsby gård igen en skådeplats för 

historiska händelser. Gården användes nämligen under inbördeskriget 

som högkvarter för Vita gardet och tjänade som hemlig central för 

ålänningarnas självstyrelsekamp under Gösta Lindemans  tid. Det var 

också här, på Grelsby gård, som Frihetsrörelsen  i slutet av mars 1917 

höll det berömda, hemliga mötet under parollen ”för återföreningen” med 

Sverige.  

 

Under hela självstyrelseperioden arrenderade landskapet  gården till 

jordbrukarfamiljer, både åländska och inflyttade från fastlandet. Bland 

dem hör Lindemans  och Mattssons till dem som brukade gården under 

längre perioder. 

 

 

 Ett vykort från 1921 som föreställer mangårdsbyggnaden byggd i linje med Lars 

Soncks ritningar (jmf bild till vänster).  
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De äldre byggnaderna togs undan för undan bort medan 

mangårdsbyggnaden och ekonomibyggnaderna underhölls i linje med 

aktuella behov. Karaktärshuset var ursprungligen knutfodrat och 

rödslammad, men fick 1856 en lockpanel på alla fasader. 1934 lades det 

sista pärttaket på mangårdsbyggnaden. I slutet av 1930-talet byggdes 

källaren om till en bykstuga och ett pannrum. 1945 byttes fasadernas 

lockpanel mot pärlspontade panel, som målades med gul färg. 1950 

övertäcktes pärtorna på taket med cementtegeltak. 1994 genomfördes en 

större upprustning av mangårdsbyggnadens exteriör. Den av den 

felaktiga färgen skadade panelen byttes ut och fasaderna målades med 

gul linoljefärg. Cementteglen och de gamla pärtorna togs bort och 

ersattes med tvåkupiga taktegel på takfilt.    

Den sista arrendeperioden avslutades vid sekelskiftet i och med 

landskapets planer på en golfbana på kungsgårdens marker.   

 

 
Grelsby kungsgård 1930: bostadshuset i mitten tillhör familjen Lindeman och 

hade flyttats från gården efter arrendetidens slut. Mangårdsbyggnadens östra 

gavel syns till höger på bilden. 

Gårdens kulturhistoriska värde 
 
Grelsby kungsgård, trots att historien hade berövat den en del av den 

tidigare karaktären och prakten, har idag ett mycket högt kulturhistoriskt 

värde inte minst tack vare det rika agrara beståndet samt den bevarande 

bebyggelsen med rester av dess gamla trädgård. Man kan här alltjämt se 

spår efter den sekellånga agrara verksamheten men även lära känna en 

historisk skådeplats, där Sveriges kungar och adel med stor omsorg 

planerade och tog hand om rikets och nationens vällstånd och säkerhet. 

Utöver det historiska, kulturella, agrara, socialekonomiska och 

byggnadshistoriska värden har alltså gården även ett starkt identitets-

värde för ålänningarna.  

 

 

Grelsby kungsgård har alltid funnits - och alltjämt  står - i 

landskapets geografiska och politiska centrum.  En plats och en 

byggnad med omistliga kvaliteter och en 700 år lång a historiska 

dimension som förtjänar att bevaras med respekt och  omvårdnad.  
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